

# د لاسي صنايعو پروگرام



Skolverket

Utbildningsinfo

PASHTO

د لاسي صنايعو پروگرام د هغو خلکو لپاره ترتيب شوی څوک چې د خپلو لاسونو او متو څخه کار اخيستل غواړي او د يوې تخليقي حرفې په چوکاټ کې د لاسي صنعت په برخه کې دنده ترسره کولو سره ليوالتيا لري. تاسو کولای شئ په بېلابېلو څانگو کې د لاسي صنعت دنده غوره کړئ.

تاسو کولی شئ چې د دې پروگرام څخه د فراغت سمدستي وروسته کار پيل کړئ يا په حرفوي پوهنتون کې لوړې زده کړې سر ته ورسوئ. همدا راز تاسو فرصت لرئ چې په پوهنتون کې تحصيل کولو لپاره اضافي کورسونه هم غوره کړئ.

**د لاسي صنايعو پروگرام  
د حرفوي پروگرامونو  
د جملې څخه دی او د  
حرفوي زده کړو بری  
لیک ترلاسه کولو ته لاره  
هواروي.**

## پنځه بېلابېلې څانگې

### هنري ترکاني

- تاسو به د توليد طريقي زده کړئ او د سامان، ماشينونو او توکو په اړه به پوهه ترلاسه کړئ. د لاسي صنايعو دا څانگه تاسې لپاره زمينه برابروي چې د مثال په توگه د کبټي، جوړونکي، د ډيکور ترکان، د فرنيچر ترکان او يا د لرگيو او ساختماني توکو د پلور په برخه کې کار وکړئ.

### گل پلورونکی

- تاسو به د گلانو گېډۍ جوړولو، د گلانو تزئيني غونچې جوړولو لپاره د بېلابېلو توکو گډ استعمال او د گلدانۍ بوټو په اړه پوهه ترلاسه کړئ. د لاسي صنايعو دا څانگه ستاسو لپاره زمينه برابروي چې د مثال په توگه د گل پلورونکي په حيث کار وکړئ.

### نايي

- تاسو به بېلابېل ډولونه آرايش او تخنيکونه زده کړئ او د سامان او موادو په اړه به پوهه ترلاسه کړئ. د لاسي صنايعو دا څانگه ستاسو لپاره د مثال په توگه د سلمانې په حيث کار کولو زمينه مساعدوي.

### د نساجۍ ډيزاين

- تاسو به د توليد طريقي او جوړښتونه زده کړئ او د په دې څانگه کې استعمالېدونکو سامان، ماشينونو او توکو سره به آشنا شئ. د لاسي صنايعو په چوکاټ کې دا څانگه تاسې لپاره زمينه مساعدوي چې د مثال په توگه د نساجۍ او د تيارو لباسونو په چوکاټ کې د خريدارۍ مامور او خياط په حيث کار وکړئ.

### نور لاسي صنايع

- تاسو به د توليد طريقي او تخنيکونه زده کړئ او د خپلې غوره شوې حرفې پورې مربوطو توکو او سامان سره به آشنا شئ. دا څانگه د مثال په توگه د شيشه جوړونکي، نعلبنډ، زرگر، گلال، د آس زين جوړونکي، د مورۍ (دودکش) پاکوونکي، د ويښتو او سينگار ارايشگر، د فرنيچرو پوښوونکي يا ساعت جوړونکي په حيث د کار کولو لپاره هواروي.

## تاسو په دې پروگرام کې لاندې مهارتونه ترلاسه کولی شئ:

د نوموړي پروگرام په بهير کې به د لاسي صنايعو پروسو، طراحی، د شرکت چارې پرمخ بيولو او د خدمت په اړه پوهه ترلاسه کړئ. تاسو به د تيارو توکو لپاره طرحه وضع کولو او په دې اړه د سامان او ماشينونو اړتيا سنجولو په بابت خپل ظرفيت د تمرين له لارې غښتلی کړئ. تاسو به دا هم زده کړئ چې په کوم ډول د خپل کار گټه او تاوان وسنجوئ.

## نوموړی پروگرام په لاندې ډول ترتيب شوی دی

په حرفوي پروگرامونو کې د ثانوي دورې دا عمومي مضمونونه شامل دي: انگليسي، تاريخ، بدني روزنه او روغتيا، رياضي، طبيعي علوم، ديني علوم، ټولنيز علوم، او سوېدني ژبه يا سوېدني د باندنۍ ژبې په حيث. په حرفوي پروگرامونو کې زياتره حرفوي مضمونونه لوستل کېږي چې د پروگرام ځانگړي مضمونونه په نوم يادېږي خو د هغو مضمونونو د جملې څخه چې وړاندې مو په ابتداييه ښوونځي کې لوستلي وي، يواځې ځينې مضمونونه لوستل کېږي.

د پروگرام ځانگړي مضمونونه په دا ډول دي: تشبث، لاسي صنايع او د لاسي صنايعو پوهه.

تاسو به فرصت ولرئ چې د خپلې خوښې پروگرام کې تخصص او ژوره پوهه ترلاسه کړئ. دا مرحله د پروگرام اختصاصي مضمونونو په نوم يادېږي. د مربوطه ښوونځي سره اړيکه ونيسئ چې د اختصاصي مضمونونو لپاره کوم مضمونونه وړاندې کوي.

تاسو اختياري مضمونونه هم لرئ چې له دې لارې د خپلې خوښې مضمون لوستلی شئ. د ښوونځي څخه پوښتنه وکړئ چې کوم کورسونه لري.

## عملي کړنلارې

د دې پروگرام په بهير کې به تاسو د لاسي صنعت کاريو لپاره ترټولو مهمه چاره يانې د لاسي صنايعو پروسه کې خپل مهارت ته وده ورکړئ. دا په دې مانا چې تاسو بايد دا ظرفيت ولرئ چې د پيرودونکو اړتياوې په گوته کړئ، په سمه توگه د سامان انتخاب، پلاندول او سمبالول ترسره کړئ، د مناسبو خامو توکو او تخنيکونو څخه گټه پورته کړئ او د خپل کار په اړه تشریح وړاندې کړئ او همدا راز د نتيجې شننه او ارزونه ترسره کړئ.

## د ثانوي دورې پايلیک

تاسو به د لاسي صنايعو پروگرام په پای کې د غوره شوې حرفې په چوکاټ کې يو پايلیک وليکئ چې د دې په برکت به دا ثابت کړی شئ چې آیا تاسو ټول هغه مهارتونه ترلاسه کړي دي چې په خپله غوره شوې حرفه کې په کار بوختېدو کې به ورته ضرورت لري.

## د کار په ځای کې عملي زده کړه

د دې پروگرام يو څه برخې د کار يو واقعي ځای کې په عملي بڼه ترسره کېږي چې موده به يې لږ تر لږه ۱۵ اونۍ وي او دا دوره د کار په ځای کې د عملي زده کړې (APL) په نوم يادېږي. دا د نوموړي پروگرام يوه اړينه برخه ده. تاسو به د عملي زده کړې په بهير کې تجربه او د خلکو سره اړيکې پيدا کړئ چې د کار پسې گرځېدو په وخت کې به ترې گټه پورته کړئ.

## تربيوې زده کړه

که چيرې ښوونځی ستاسو په پروگرام کې تربيوې زده کړې وړاندې کوي نو تاسو کولی شئ چې گټه ترې پورته کړئ. دا په دې مانا ده چې تاسو به هماغه پوهه ترلاسه کوئ خو د خپلې روزنې لږ تر لږه نيمه برخه به په يو يا د کار په گڼ شمېر ځايونو کې ترسره کوئ.

**د پام وړ**

که چيرې تاسو د لوړو زده کړو شرايط پوره کولو هوډ لرئ نو اړينه ده چې مخکې له مخکې د خپلو زده کړو لپاره يو پلان ونيسئ. د اختياري مضمونونو او د اختصاصي مضمونونو په چوکاټ کې کولی شئ چې هغه کورسونه ولولئ چې د لوړو زده کړو اساسي شرايط پوره کولو لپاره ضروري گڼل کېږي، خو په دې شرط چې مربوطه ښوونځی په دا ډول اختصاصي مضمونونو کې تدريس ولري. دا راز کورسونه د سوېډني ژبې يا سوېډني د باندنۍ ژبې په حيث په مضمونونو کې د دوو اضافي کورسونو او په انگليسي ژبه کې د يو کورس څخه عبارت وي. که چيرې تاسو وړاندې په پوهنتون کې د لوړو زده کړو هوډ لرئ نو د لارښوونې لپاره د زده کړو او مسلک لارښود سره اړيکه ونيسئ.

تاسو تل حق لرئ چې د بدني روزنې او روغتيا او د هنري کورسونو د جملې څخه يو کورس د اختياري مضمون په توگه هم خوښ کړئ.